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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CNS – centrální nervová soustava

CNV – copy number variations

COMT – katechol-O-methyltransferáza

CYP – cytochrom P450

DMSO – dimethylsulfoxid

DNA – deoxyribonukleová kyselina

EM – extenzivní metabolizátor

EPS – extrapyramidové nežádoucí reakce

FDA – Food and Drug Administration

IM – intermediární/normální metabolizátor

IMAO – inhibitory monoaminooxidázy

MARTA – multiacting receptor-targeted antagonist

NK – negativní kontrola

OCD – obsedantně kompulzivní porucha

PCR – polymerase chain reaction

PharmGKB – The Pharmacogenomics Knoledgebase

PK – pozitivní kontrola

PM – pomalý metabolizátor

PTDS – posttraumatická stresová porucha

RFLP – restriction fragment length polymorphism

rs – reference SNP

SNP – single-nucleotide polymorphism

SNRI – serotonin–norepinephrine reuptake inhibitor

SSRI – selective serotonin reuptake inhibitors

TCA – tricyklická antidepresiva

UM – ultrarychlý metabolizátory

WT – wild type
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 ÚVOD

Duševní onemocnění představují značný zdravotní problém jak na individuální, tak

na socioekonomické úrovni. To je částečně způsobeno neoptimálními možnostmi léčby.

Současné psychotropní léky, včetně antidepresiv, antipsychotik a stabilizátorů nálady, jsou

účinné pouze u malé skupiny pacientů nebo vyvolávají pouze částečnou odpověď a jsou často

spojeny s oslabujícími vedlejšími účinky, které odrazují od dodržování léčby (Corponi et al.,

2018).

Nežádoucí reakce na léky obecně způsobují přibližně 7 % všech hospitalizací (u osob nad 70

let to činí 30 %). Hlavním dnes známým faktorem pro interindividuální rozdíly v odpovědi

na léky je variabilní farmakokinetika, která je způsobena hlavně rozdíly v aktivitě enzymů

cytochromu P450 podílejících se na metabolismu klinicky používaných léků (Ingelman-

Sundberg a Sim, 2010).

Farmakogenetika, věda věnující se identifikaci genů ovlivňujících odpověď na farmakoterapii,

zažila v 50. letech průlom zjištěním, že variabilita v oxidaci debrisoquinu (lék na hypertenzi)

ukazuje na dědičné vzorce. Objev byl následován identifikací souvisejících genetických

variant v genu kódujícím enzym cytochromu P450 (CYP) 2D6 (Arranz a Kapur, 2008).

Polymorfní povaha genů CYP do značné míry ovlivňuje individuální reakci na léky a jejich

nežádoucí účinky. Tato genetická variabilita zahrnuje CNV (copy number variations),

missense mutace, inzerce, delece a mutace ovlivňující genovou expresi a aktivitu (Ingelman-

Sundberg et al., 2007). Na základě genových polymorfismů rozlišujeme: pomalé

metabolizátory (PM), intermediární metabolizátory (IM), extenzivní metabolizátory (EM)

a ultrarychlé metabolizátory (UM).
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 METABOLISMUS LÉČIV

Metabolismus je definován jako proces přeměny chemických látek z jedné chemické skupiny

na druhou pomocí funkčního enzymu. Primárním účelem metabolismu je vylučování

endogenních a/nebo exogenních molekul z těla. Metabolismus léčiva obvykle vede k tvorbě

hydrofilní (ve vodě rozpustné) sloučeniny, která se snadno vylučuje. Léky (obvykle malé

molekuly) jsou řazeny mezi xenobiotika, látky organismu cizí. Několik endogenních molekul

(steroidy a hormony) se však také využívají k léčbě a jsou označovány pojmem léčiva

(Almazroo et al., 2017). Enzymatická funkce v některých případech zahrnuje přeměnu léčiv

z farmakologicky neaktivních (proléčiva) na aktivní formy. Farmakologicky neaktivní

proléčiva mají obměněnou strukturu čímž překonávají problémy s absorpcí a poté jsou

metabolickou transformací převáděny na aktivní formy léčiv (Elliot et al., 2020).

Metabolismus (biotransformace) probíhá převážně v játrech, ale také v ledvinách či plicích.

Nejčastěji je biotransformace dělena na 2 fáze. Během první fáze biotransformace dochází

ke změně struktury léčiva (především oxidací, ale i redukcí a hydrolýzou) zavedením polární

funkční skupiny do lipofilní sloučeniny. První fáze biotransformace se účastní enzymy

cytochromu P450. Produkty první fáze biotransformace mohou být vyloučeny v tomto stavu

nebo dále postupují do druhé fáze, kde dochází ke konjugaci s endogenními substráty

za vzniku hydrofilních sloučenin, což způsobuje lepší rozpustnost látky ve vodě a tím snazší

eliminaci (Benedetti et al., 2009).
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 POLYMORFISMUS

Jako polymorfismus je označován stav, kdy v populaci pro určití znak existují minimálně dvě

alely (varianty), přičemž frekvence výskytu každé alely musí být vyšší nebo rovna 1 %.

V případě frekvence nižší než 1 % se jedná o mutaci, nikoli o polymorfismus. Nejběžnější

polymorfismy jsou potenciální regulační polymorfismy umístěné v nekódujících oblastech,

včetně promotorových/upstreamových, downstreamových a intronových oblastí, které mohou

ovlivnit transkripci (Chorley et al., 2008). Genové polymorfismy mohou být důsledkem

náhodných procesů anebo mohou být způsobeny vnějšími činiteli, jako jsou viry nebo UV

záření, ty však častěji nazýváme mutace. Polymorfismy vznikají primárně prostřednictvím

nových změn v genetickém materiálu tzn., mutací. Mutace může být způsobena záměnou

jednoho typu nukleotidu za jiný, inzercí, delecí nebo přeskupením nukleotidu. V případě,

že se mutace rozšíří na více než 1 % populace mluvíme o polymorfismu. Takto vzniklý

polymorfismus je přirozeně děděn z rodiče na potomka. Obecně jsou rozlišovány 3 typy DNA

polymorfismů: bodové polymorfismy (SNP), tandemové repetice a variabilita počtu kopií

(CNV) (Ismail a Essawi, 2012). Pro účely této diplomové práce jsou nejdůležitější

jednonukleotidové polymorfismy.

3.1 JEDNONUKLEOTIDOVÝ POLYMORFISMUS (SNP)

Jednonukleotidový polymorfismus nebo také SNP (single nucleotide polymorphism)

jejednonukleotidová změna ve složení sekvence DNA, přičemž se tyto změny ve většině

genomů obvykle vyskytují s frekvencí jedna na každých 300 – 1 000 párů bází (bp) (Aitken et

al., 2004). Vzhledem k faktu, že 99,9 % lidského genomu je v rámci populace identických,

SNP způsobují rozdíly mezi jednotlivci a vytvářejí variabilitu na úrovni 0,01 % (Liu, 2007).

Mutační mechanismy spočívají buď v tranzici purinu za purin (A ↔ G) nebo pyrimidinu

za pyrimidin (C ↔ G), nebo transverzích purinu za pyrimidin a naopak pyrimidinu za purin

(A ↔ C, A ↔ T, G ↔, G ↔T) (Vignal et al., 2002).

3.2 TANDEMOVÉ REPETICE

Termín tandemové repetice se používá k popisu tandemově se opakujících sekvencí DNA,

známých také jako satelitní DNA (zahrnující mikrosatelity a minisatelity). Tandemové

repetice mohou zahrnovat mononukleotidy, dinukleotidy, trinukleotidy (triplety),

tetranukleotidy atd. Mikrosatelity mají délku do 10 bp. Tandemové repetice se sekvencí delší

než horní limit pro mikrosatelity (tj.> 10 párů bází na délku) se tedy obecně nazývají

minisatelity. Mikrosatelity a minisatelity v současnosti získávají větší pozornost díky jejich
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vlivu na mezidruhovou genetickou rozmanitost a možnosti jejich využití jako genetických

markerů v populačně genetických studiích (Ahmed a Liang, 2012).

3.2.1 MIKROSATELITY

Jak již bylo výše zmíněno, mikrosatelity jsou sekvence DNA, kde se opakuje 1–10 bp.

Nacházejí v genomu prokaryot i eukaryot, přičemž v lidském genomu mohou v některých

případech způsobovat vážná onemocnění (např. Huntingtonova choroba způsobena

trinukleotidovou repeticí). V lidském genomu jsou nejčastější dinukleotidové

a trinukleotidové repetice. Mikrosatelity se ukázaly jako nesmírně cenný nástroj pro mapování

genomu mnoha organismů. Jejich využití pokrývá různé oblasti genetiky od forenzní až

po populační genetiku (Zane et al., 2002).

3.2.2 MINISATELITY


[…]


(Jukić et al., 2018) a obecně způsobují snížené odbourávání escitalopramu (oproti *1) (Jin et

al., 2010). Tato skutečnost může být způsobena například polymorfismy v jiných genech

či přítomností polymorfismů resultujících k fenotypovému projevu UM, které nebyly v rámci

toho výzkumu vyšetřovány. U pacienta P37 byla neefektivní i následující léčba paroxetinem,

což může být vysvětleno Val/Val genotypem COMT genu, což může způsobit vyšší aktivitu

enzymu, který rychleji metabolizuje paroxetin (Benedetti et al., 2008). V případě pacienta P37

bych doporučila nahradit paroxetin jiným léčivem, který nepodléhá metabolismu COMT.

Během analýzy byla porovnávána četnost genotypů COMT v rámci jednotlivých skupin

pacientů s dobrou, částečnou a špatnou reakcí na léčbu. V tomto ohledu bylo předpokládáno,

že u pacientů s dobrou reakcí na léčbu bude převládat genotyp Val/Val, jelikož se jedná o WT

nemutovaný genotyp, a tedy by neměl léčbu ovlivnit, avšak genotypy se vyskytovaly v téměř

stejných poměrech (Met/Met 38,46 %, Val/Met 38,46 % a Val/Val 23,07 %). V případě

pacientů s částečnou reakcí na léčbu byl předpokládán převládající výskytu heterozygotního

genotypu Val/Met a Met/Met, což bylo potvrzeno. Genotyp Val/Met se vyskytoval u 45 %
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pacientů, Met/Met u 30 % a Val/Val u 25 %. Rozdíly mezi počtem genotypů Met/Met

a Val/Val však nelze považovat za signifikantní, jelikož se liší pouze v počtu jednoho jedince.

Skupina pacientů špatně reagujících na léčbu nebyla pro tuto analýzu průkazná, jelikož se

skládala pouze ze tří pacientů, přičemž koncentrace DNA jednoho pacienta nebyla pro tuto

analýzu dostatečná.

V současné době existuje mnoho online databází, kde je možnost dohledat informace týkající

se jednotlivých SNP. Z farmakogenetického hlediska je významná především databáze

PharmGKB neboli The Pharmacogenomics Knowledgebase. PharmGKB je pravidelně

validovaná veřejně dostupná online databáze odpovědná za agregaci, integraci a šíření znalostí

týkajících se dopadu lidských genových variant na efektivitu léčby. Informace shromážděné

v této databázi mohou využít vědci i lékaři. Lékaři si mohou před předepsáním konkrétního

léku vyhledat jeho klinické anotace, kde jsou vypsány vlivy genových polymorfismů na míru

metabolismu, toxicitu či efektivitu vybraného léku a na základě těchto znalostí doplněných

o genetické vyšetření lépe stanovit vhodnou medikaci. Klinické anotace jsou v databázi řazeny

dle úrovně průkaznosti (Level1A, Level1B, Level2A, Level2B, Level3 a Level4). Level1A

značí nejdůvěryhodnější zdroje dle aktuálních klinických pokynů schválené FDA (Food and

Drug Administration) a naopak Level4 popisuje kombinaci variant a léků, kde důkazy

nepodporují souvislost mezi variantou a fenotypem léku a anotace je založená na kazuistice

či nevýznamné studii. V databázi PharmGKB mohou lékaři nalézt i doporučené dávkování

konkrétního léku na základě zjištěného typu metabolismu. Například pro lék escitalopram je

uvedeno v databázi celkem 26 klinických anotací.

Výsledky této práce odpovídají z velké části prvotním předpokladům, kdy pacienti dobře

reagující na léčbu vykazují převážně fenotyp EM. U pacientů s částečnou reakcí na léčbu

převažují fenotypy IM (39,13 %) a PM (21,74 %). Hodnocení tří pacientů se slabou reakcí na

léčbu je komplikované, vzhledem k dalším výše uvedeným faktorům. Jejich typ metabolismu

spadá do kategorie EM a IM (fenotyp UM nebyl geneticky analyzován). Na závěr je nutno

podotknout, že i přes prvotní neznalost fenotypů a genotypů byla léčba stanovena adekvátně

a u většiny pacientů probíhala léčba psychofarmaky spíše dobře nebo částečně. Částečná

odpověď na léčbu může být mimo jiné významně ovlivněna genovými polymorfismy a z toho

důvodu je dobré polymorfismy znát a testovat.
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 ZÁVĚR

V diplomové práci byl řešen vliv genetických polymorfismů na léčbu vyšetřovaného souboru

pacientů. Byla zjištěna spojitost s částečnou odpovědí na léčbu a výskytem pomalých

a středních metabolizátorů. Pacientům s tímto typem metabolismu je potřeba individuálně

přizpůsobit dávkování za účelem zefektivnění psychiatrické léčby. V ideálním případě by bylo

vhodné doplnit genetické vyšetření detekcí genotypů zodpovědných za ultrarychlý

metabolismus a tím tak docílit maximální efektivity.

Stanovené cíle byly úspěšně splněny. Byla vypracována rešerše týkající se psychických

onemocnění, léčiv na tyto onemocnění působící a popsány genové polymorfismy, jež mají na

medikaci vliv. V experimentální části byl soubor pacientů otestován metodami real-time PCR

a PCR RFLP. Dále byl z hlediska analyzovaných genů vyhodnocen metabolický fenotyp u

jednotlivých pacientů a diskutován jeho možný vliv na průběh léčby. Na základě znalosti typu

metabolismu byla nastíněna v některých případech případná úprava léčby.

Na závěr je třeba podotknout, že detekce genetických polymorfismů má své místo ve

farmakologii, avšak v rutinní praxi se zatím neuplatňuje. Budoucí zavedení individualizované

farmakoterapie vzhledem k jeho racionálním pozitivním dopadům na vlastní léčbu pacienta,

ale i ekonomickou stránku terapie je však jen otázkou času.
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