POSUDEK ŠKOLITELE

Studentka: Bc. Klára Koutská

Téma: Možnosti individualizované farmakoterapie u psychiatrických pacientů na základě polymorfismů vybraných genů zodpovědných za metabolismus léčiv

Diplomová práce studentky Kláry Koutské se zabývá poměrně aktuálním a složitým tématem, kdy se pokusila upozornit na význam farmakogenetických znaků na možný průběh léčby u psychiatrických pacientů. Práce mohla být realizována díky spolupráci s Ústřední vojenskou nemocnicí a psychiatrickou MUDr. Kateřinou Duchoňovou, která pomohla se sběrem patientských vzorků a dodala informace o jejich diagnóze, léčbě a reakci na léčbu. Sběr vzorků byl ukončen předčasně v důsledku ukončení pracovního poměru paní doktorky na pracovišti, ale i přesto se podařilo nasbírat materiál od více než 50-ti pacientů. Ovšem některé vzorky měly příliš nízkou koncentraci nebo nekvalitní DNA a proto se u nich nepodařilo provést všechny potřebné genetické testy. Je třeba upozornit na úskalí při sběru primárních vzorků. Sběr vzorků probíhal přímo v ordinaci. Pacienti s různě vážnými psychiatrickými diagnózami by nebyli schopni provést si stěr samostatně a bez dohledu a i přes to nemohlo být zaručeno, že před odběrem splnili všechna potřebná kritéria pro získání kvalitního bukalního stěru, např. nejedli, nepili apod., což pak zásadně ovlivňovalo další zpracování vzorků v laboratoři. Studentka měla nakonec k dispozici 49 vzorků DNA od spolupracujících psychiatrických pacientů se spíše mírnější průběhem onemocnění a tedy možností kooperace nejen při sběru primárního vzorku, ale i dalších klinických dat. U každého pacienta bylo také nutné získat informovaný souhlas s genetickým vyšetřením.

V rámci vlastního projektu bylo provedeno více než 250 genetických analýz (4x real-time PCR pro každý vzorek a geny CYP2D6, CYP2C19, CYP2C9, CYP1A2 a 1x PCR RFLP pro gen COMT). V případě nejasného výsledku PCR RFLP byly u několika vzorků PCR produkty sekvenovány. Další real-time PCR analýzy byly provedeny u kontrolní skupiny. Studentka v rámci praktické části své diplomové práce zvládla s přehledem základní metody molekulární biologie rutinně používané v klinické laboratoři, které vykonávala zcela samostatně a osvojila si správnou laboratorní praxi v genetické laboratoři, což se jí určitě bude hodit pro další práci. Jedná se o izolaci DNA z bukalních stěrů i periferní krve, přípravu a provedení PCR RFLP, elektroforézy, real-time PCR včetně analýzy získaných výsledků.

Při vypracování diplomové práce byla Klára velmi samostatná. Diplomová práce je dostatečně obsáhlá a po formální stránce přehledná, neobsahuje stylistické ani jiné závažné chyby. Zejména přehled psychiatrických onemocnění a používaných psychofarmak v rámci úvodu se jeví jako zdařilý. Metodická část je popsána dostatečně podrobně a logicky. Zpracování výsledků bylo komplikované, protože vstupní data byla velmi různorodá a roztržštěná. Bylo užito více než 25 různých léků a pacienti měli celkem 23 různých diagnóz a to, co je pak svádělo do hodnotitelných kategorií, byly genové polymorfismy udávající typ metabolismu léčiv a vlastní reakce na léčbu. Byl zde pokus o použití mnohorozměrné analýzy (Canoco), ale výsledky nebyly nijak signifikantní. V seznamu literatury je uvedeno více než 100 odborných publikací, ze kterých autorka čerpala při sepisování práce, z čehož lze usoudit, že práci s literaturou nijak nepodcenila.

I přes poměrně komplikované téma, chválím především nasazení a ochotu pro práci v laboratoři, kdy Klárka prokázala pečlivost a rychlé zorientování se při realizaci jednotlivých laboratorních metod a také samostatnost ve všech ohledech.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 25.5. 2021

Mgr. Dagmar Riegert Bystrická, Ph.D.